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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В сырьевой базе медных месторождений

мира всё большее значение приобретают медно-порфировые месторождения,

характеризующиеся крупными запасами при относительно низких

содержаниях меди (0.3–1.0% Cu) и молибдена. Эти месторождения

рентабельны для открытой добычи благодаря высокой степени извлечения

меди и молибдена, а также возможности комплексной отработки руд,

содержащих ценные примеси, такие как рений, селен, теллур и висмут. Низкая

себестоимость добычи и комплексный характер руд определяют их

значимость как основного источника меди и молибдена. На медно-

порфировые месторождения приходится более 50% мировой добычи меди и

более 90% молибдена. В Восточном Казахстане медно-порфировые

месторождения и рудопроявления известны в трёх металлогенических зонах:

Жарма-Саурской (Шорское, Кишкине, Жаксы Койтас, Кызыл-Каин, Кенсай),

Чингиз-Тарбагатайской (Бала-Урпек, Каншокы, Карасу, Западное, Шунай,

Аргынбайсыз, Катайское) и Джунгаро-Балхашской (Актогай, Айдарлы,

Нурбай). Крупные промышленные месторождения Актогай, Айдарлы и

Шорское успешно эксплуатируются, тогда как перспективность других

объектов остаётся недостаточно изученной.

Цель исследования. Разработка критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана на основе анализа

структурно-тектонических, магматических, минералогических,

гидротермально-метасоматических и геохимических и геофизических

особенностей рудно-магматических систем структурно-формационных зон

Восточного Казахстана.

Задачи:

1. Определить геодинамические и структурно-тектонические условия

формирования медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана.

2. Систематизировать медно-порфировые объекты на основе их геолого-

структурных и геохронологических особенностей.

3. Уточнить минералогические, гидротермально-метасоматические,

геохимические и геофизические критерии локализации Cu оруденения.

Научная новизна. На основе информационного анализа обновлена

геолого-генетическая систематизация известных на территории Восточного

Казахстана объектов порфирового оруденения с уточнением их структурного

и возрастного положения, связи с магматизмом, вещественного состава

оруденения, его зональности. Полученные данные позволили пересмотреть и

расширить набор поисково-оценочных признаков оруденения, выполнить его

типологическое разделение с опорой на международный опыт, оценить

степень развития минерализации и выделить зоны, потенциально значимые в

промышленном отношении.

Практическая значимость. Полученные результаты позволили

пересмотреть критерии пространственного размещения порфировых рудных
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систем в рудоносных структурах Восточного Казахстана, выполнить прогноз

перспективности территории на медно-порфировое оруденение и обосновать

выделение приоритетных объектов для дальнейшего изучения.

Использование результатов работы ориентировано на развитие

минерально-сырьевой основы медного производства.

Основные защищаемые положения:

1. Установлено, что медно-порфировое оруденение в Восточном

Казахстане локализуется преимущественно в пределах вулканоплутонических

поясов, сформированных в условиях геодинамической обстановки активной

континентальной окраины с аккрецией дуг. Основным структурно-

тектоническим фактором контроля является сочетание глубинных разломов

первого порядка и поперечных тектонических нарушений.

2. Установлено, что порфировые Cu–Mo системы Восточного

Казахстана образуют пять типов порфирового оруденения, соответствующих

пяти циклам магматизма в герцинских и каледонских структурах. Каждый тип

занимает устойчивую позицию внутри определённой структурно-

формационной зоны и связан с конкретным рудоносным магматическим

комплексом.

3. С использованием полученных данных уточнены критерии

локализации медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана,

основанные на магматических, минералогических, гидротермально-

метасоматических, геохимических и геофизических особенностях рудно-

магматических систем, обеспечивающие эффективное прогнозирование

рудных объектов.

Методика исследования. Обзор и анализ исследований по медно-

порфировым месторождениям и рудопроявлениям Восточного Казахстана и

мировых аналогов; полевые работы с отбором проб; комплекс аналитических

исследований по ряду месторождений. Изучение особенностей минерагении

Жарма-Саурской, Чингиз-Тарбагатайской и Джунгаро-Балхашской зон.

Уточнение региональных и локальных критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана.

Фактический материал и методы исследования.

В основу работы положены материалы, полученные автором за период

обучения в докторантуре, а также в результате выполнения полевых

экспедиционных работ в рамках проекта BR24992854 «Разработка и

реализация конкурентоспособных научно-обоснованных технологий для

обеспечения устойчивого развития горнометаллургической отрасли

Восточно-Казахстанской области» при НАО ВКТУ им. Д Серикбаева.

В рамках подготовки диссертации автором были пройдены зарубежные

научные стажировки в профильных научных учреждениях - Институте

геологии и минералогии СО РАН (г. Новосибирск, Россия) и Karadeniz

Technical University (г. Трабзон, Турция).

Автором проведен анализ монографических, справочных и научных

публикаций по медно-порфировым месторождениям и рудопроявлениям на
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территории Восточного Казахстана в пределах Рудно-Алтайской, Жарма-

Саурской, Чингиз-Тарбагатайской, Джунгаро-Балхашской структурно-

формационных зон, а также зарубежных аналогов. Выявлены поисковые

критерии локализации оуденения с целью оценки практической значимости

известных объектов. Разработаны региональные и локальные критерии

локализации медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана и дана

оценка перспективности исследуемой территории.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований по теме

диссертации изложены в 7 работах, из них 1 статья в рецензируемом журнале,

индексируемом в базе Scopus - Mining of Mineral Deposits «Perspectivity of

Eastern Kazakhstan for Cu-Au-Mo porphyry mineralization», 2025. Volume 19,

Issue 1, Pages 107-120 с процентилем не менее 35 и 3 статьи в журналах

рекомендованных КОКСНВО МНВО РК: «Медно-порфировые

месторождения Восточного Казахстана» Труды университета № 2, 2022;, С.

137-143; «Геологическое строение, минеральный состав и перспективная

оценка Cугатовского месторождения» Труды университета № 1 (98) 2025;

Уточнение геолого-структурных особенностей и перспективы обнаружения

медно-молибденового

оруденения юго-восточного участка Каргоба. Горный журнал Казахстана

№10, 2025 С. 30-35. Так же результаты представлены на международных

научно-практических конференциях: Международная научная конференция

«Research Reviews» (1 марта 2024 г.). Прага, Чешская Республика, 2024 г.;

Международная научная конференция «Основы и тенденции в

исследованиях» (23-24 мая 2024 г.). Копенгаген, Дания, 2024 г.; Х

Международная научно-техническая конференция студентов, магистрантов,

докторантов и молодых ученых, посвященной 125-летию Каныша Сатпаева

(11-12 апреля 2024 г.) Усть-Каменогорск.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав

и заключения, изложена на 189 страницах, содержит 50 рисунков,7 таблиц и 5

приложений. Список литературы включает 108 наименований.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность за практическую помощь первому научному консультанту

профессору, доктору геолого-минералогических наук, академику Академии

минеральных ресурсов Республики Казахстан Сапаргалиеву Е.М., научному

консультанту ассоциированному профессору, доктору PhD Матайбаевой И.Е.,

зарубежному научному консультанту доктору PhD Долгополовой А.В., за

моральную помощь и поддержку декану школы наук о Земле Рахымбердиной

М.Е., руководителям образовательных программ Нуршайыковой Г.Т. и

Айтбаевой С.С., за практическую помощь Фроловой О.В., Мирошниковой

А.П., за ценные советы Мизерной М.А., за предоставленные материалы и

консультации Сандалову Н.Н. и Селтман Р., за помощь в проведении

аналитических исследований сотрудников Центра превосходства «VERITAS»
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1. ОСОБЕННОСТИ МИНЕРАГЕНИИ СТРУКТУРНО-

ФОРМАЦИОННЫХ ЗОН ВОСТОЧНОГО КАЗАХСТАНА

Медно-порфировые месторождения Восточного Казахстана (ВКО)

составляют значительную часть минерально-сырьевой базы региона,

обеспечивая добычу меди, молибдена и золота. Их локализация определяется

сложной геодинамической эволюцией, включающей континентально-

островодужные и активные континентальные окраинные обстановки, а также

структурно-магматическими факторами, связанными с глубинными

разломами и поперечными разрывными нарушениями. В пределах территории

ВК располагаются такие регионы (металлогенические пояса): Большой Алтай,

Чингиз-Тарбагатай и Северо-Западный фрагмент Джунгаро-Балхашского


[…]


полных, нечетко очерченных псевдоморфоз, замещённых хлоритом,

мелкопластинчатым вторичным биотитом, ассоциированным с землистым

эпидотом и рудными минералами (рис. 4 в). Рудный минерал мелкозернистый,

размером 0,01–0,02 мм. В отдельных псевдоморфозах по биотиту наблюдается

почти полное лейкоксенизирование рудного минерала, а также присутствие

ксеноморфных зерен другого рудного минерала. Широкие таблички биотита

сохраняют форму, однако более чем на 90 % замещены хлоритом. Суммарное

содержание темноцветных минералов в породе составляет около 15 %.

Калиевый полевой шпат представлен относительно чёткими

короткопризматическими кристаллами и заполняет угловатые промежутки

между зернами кварца (рис. 4 г). Минерал интенсивно и равномерно

пелитизирован, приобретая буроватую окраску. В единичных случаях

крупные индивиды калиевого полевого шпата пойкилитово включают мелкие

идиоморфные призматические кристаллы плагиоклаза. Общий объём

калиевого полевого шпата в породе составляет примерно 25 %.

Кварц полностью ксеноморфный, локализуется в угловатых и

причудливо изогнутых промежутках, формируя сростки из 2–3 зерен.

Объёмная доля кварца в породе достигает ~20 %.
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Рисунок 4 – Шлиф. Гранодиорит. Полнокристаллическая интрузивная порода

с вкрапленниками плагиоклаза и псевдоморфозами темноцветного минерала
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Шлиф 124

Кварцевый монцодиорит неравномернозернистый порфировидный.

Структура порфировидная гипидиоморфнозернистая. Текстура массивная.

Порфировидно выделяются отдельные призмы умеренно-кислого,

иногда слабозонального плагиоклаза (олигоклаз до андезита) размером 2–

2,5 мм (рис. 5 а). В породе также развиты участки изменённых темноцветных

минералов, преимущественно щелочной роговой обманки (рис. 5б). В

пределах псевдоморфоз рудный минерал с тонкой, четкой каёмкой частично

замещён лейкоксеном. Участки роговой обманки замещены агрегатом

вторичного амфибола, хлорита, биотита и незначительно — землистого

эпидота.

Основная масса породы неравномернозернистая, с относительно чётким

порядком кристаллизации минералов (рис. 5 в). Размер зерен основной массы

варьирует от 0,1 до 1,0 мм. В основной массе развиты призматические,

частично соссюритизированные зерна плагиоклаза, агрегаты изменённой

роговой обманки с мелкими включениями рудного минерала размером до

0,05 мм. Также отмечены единичные кристаллы апатита и редкие пластинки

биотита (рис. 5 г). Биотит составляет до 5 % от объёма породы; по нему

частично развивается мусковит, иногда хлорит и микронные образования

лейкоксена.

Калиевый полевой шпат представлен незначительно,

слабопелитизирован, ксеноморфный, преимущественно таблитчатый, развит в

массе ксеноморфного кварца. Кварц составляет около 10 % объёма породы,

представлен мелкими зернами размером 0,1–0,35 мм, заполняющими

угловатые промежутки между основными породообразующими минералами.

Суммарное содержание рудного минерала в породе составляет 3–5 %,

приурочено преимущественно к зонам изменённой роговой обманки. Размер

зерен рудного минерала колеблется от 0,01 до 0,12 мм.
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Рисунок 5 – Шлиф. Неравномернозернистый порфировидный кварцевый

монцодиорит. Порода сложена плагиоклазом, кварцем и темноцветными

минералами
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Шлиф 125

Изменённый порфировидный плагиогранит мелкозернистый. Структура

порфировидная гипидиоморфнозернистая.

Порфировидно выделены единичные призматические кристаллы

полностью изменённого плагиоклаза (рис. 6 а), что свидетельствует о

частичном сохранении реликтовой кристаллической структуры. Эти

порфировидные индивиды имеют относительно крупные размеры по

сравнению с основной массой породы и демонстрируют признаки

интенсивной метамикризации.

Основная масса породы мелкозернистая, с размером отдельных зерен до

1 мм, и состоит из того же интенсивно изменённого плагиоклаза,

ксеноморфного кварца (~25 %), а также полных псевдоморфоз по

темноцветным минералам, выполненных микропластинчатым агрегатом

вторичного биотита (рис. 6 б). В отдельных псевдоморфозах наблюдаются

многочисленные мелкие ксеноморфные зерна рудного минерала, различимые

по морфологии и, вероятно, относящиеся к трём различным

минералогическим типам. Наличие этих включений указывает на комплексное

развитие вторичных минералов в процессе поздней альтерации.

Особое внимание привлекает зона интенсивной березитизации, развитая

почти по центру шлифа, размером 3-4 мм (рис. 6 в). Данный участок

представляет собой сланцеватый кварц-гидросерицитовый агрегат, в котором

ксеноморфные удлинённые включения рудного минерала (или двух типов)

ориентированы по плоскости сланцеватости агрегата (рис. 6 г). Подобная

ориентация указывает на направленный процесс метамикризации с контролем

первичной текстуры породы.
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Рисунок 6 – Шлиф. Изменённый порфировидный плагиогранит с

порфировидной гипидиоморфнозернистой структурой

ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Минералогический состав интрузивных пород комплекса Сарыколь, (%)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.
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Химический состав интрузивных пород комплекса Сарыколь, (г/т)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.
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Спектральный элементный состав силикатных образцов комплекса Сарыколь, (г/т)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.