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ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта на диссертационную работу

докторанта PhD Рагдановой Алтынай Айбековны

на тему «Критерии локализации медно-порфирового оруденения в рудоносных структурах

Восточного Казахстана»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в

докторантуре PhD по образовательной программе «8D070600 – Геология и разведка

месторождений полезных ископаемых» в НАО ВКГТУ им. Д. Серикбаева. Диссертационная

работа Рагдановой Алтынай Айбековны посвящена разработке критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана на основе анализа структурно-тектонических,

магматических, минералогических, гидротермально-метасоматических, геохимических и

геофизических особенностей рудно-магматических систем структурно-формационных зон

Восточного Казахстана.

В своей работе соискатель провела обзор и анализ исследований по медно-порфировым

месторождениям и рудопроявлениям Восточного Казахстана и мировых аналогов, ею были

проведены полевые работы с отбором проб, а также комплекс аналитических исследований по

медно-порфировым месторождениям и рудопроявлениям на территории Восточного Казахстана

в пределах Рудно-Алтайской, Жарма-Саурской, Чингиз-Тарбагатайской, Джунгаро-Балхашской

структурно-формационных зон.

Соискатель смогла определить геодинамические и структурно-тектонические условия

формирования медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана. На основании их

геолого-структурных и геохронологических особенностей соискателем были успешно

систематизированы медно-порфировые объекты изучаемого региона. Соискатель смогла

уточнить минералогические, гидротермально-метасоматические, геохимические и

геофизические критерии локализации Cu оруденения.

Большим достоинством диссертационной работы является ее практическая значимость,

заключающаяся в проведении оценки перспективности изучаемой территории на медно-

порфировое оруденение, с рекомендацией перспективных площадей для постановки

дальнейших геолого-разведочных работ. Подтверждение результатов на обнаружение медно-

порфирового оруденения на изученных объектах сможет способствовать дальнейшему

укреплению минерально-сырьевой базы медного производства в Республики Казахстан.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в научных трудах, включая

издания, рекомендованные Комитетом по контролю в сфере образования и науки МНВО РК, а

также в трудах казахстанских и зарубежных международных конференций.

Соискателем достигнуты все поставленные перед ней цели и задачи, а все защищаемые

положения обоснованы фактическим материалом и логично вытекают из анализа собранных

данных. Представленные защищаемые положения отражают новизну данной исследовательской

работы, а описание основных результатов показывает современный уровень полученных данных

и их ценную практическую значимость. В диссертации содержатся новые, научно обоснованные

результаты, являющиеся итогом достижения основной цели и решения поставленных задач.

Диссертационная работа Рагдановой Алтынай Айбековны по актуальности решаемых

задач и их научной и практической значимости, представляет собой серьезное научное

исследование, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD)

по образовательной программе 8D070600 – Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых.
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